his vicibus. Longe autem ante id æuum Philip-
 pus Macedo, testulis inauratis, speciosus & felix
 lusor, cum ciuitatibus & viris maximis *de liber-*
rate contendit, ne quis antiquæ tantum Germa-
 niæ eam labem fuisse ludendique temeritatem
 Tacito credat. Quid propioribus ludis Iulianus
 Apostata molitus sit, gemitus eorum testantur,
 quibus acerbum videbatur & intolerabile, *Asinos*
feri, & Nox dies iacere. Ne de singulis dicam, to-
 tæ gentes obstant: quas ad *Asinorum conditionem*
& obscuras noctes, non aliud ludendi genus rede-
 git. Quod ob id rectissime ad *Ostracismum* ab
 Erasmo refertur: nam & ea siue ars siue mon-
 strum, ex hominibus asinos, ex asinis homines;
 ex presentibus, absentes; ex viuis mortuos, &
 contra, facit an fecit, an utrumque? Sed lusum
 satis est. Seria quibus audire curæ est, eos vt cras
 hora præfinita ne grauentur comparere, roga-
 mus. etiam illud: Vt quæ *iuuenes optimi* in graui
 materia minus grauitate elaborateque dixerint,
 pro indole ac ætate accipiantur. de qua interim
egregia plurima speramus. v. perscript. Argen-
 tor. xviii. Decemb. c'º loc xxxix.

VII.

Maximum citra controuersiam & humanis
 rationibus imperscrutabile est, vt natiuita-
 tis & vitæ, sic passionis ac mortis Dominicæ,
 mysterium. Omnia hic miraculis, omnia mira-
 culorum causis, omnia causarum viribus, omnia
 virium

virium operationibus, omnia operationum non confusa, non diuisa, non permixta, sed singulari & Deo tantum auctore facta vnione, in eam diuinissimi secreti magnitudinem conspirant, cuius nec interiora angelicæ mentes arbitrari, nec ænigmata in reuelationis speculo possunt comprehendere homines. ad eundem simplici pietate sacrum, colendum vno ardore, admirandum vnus quidem ardoris sed diuersis affectibus. Omnia dolore plena, omnia voluptate; ideo voluptate plena, quia plena dolore. Omnis quam inuitata, tam tremenda; quam summa, tam exoptata sunt in passione eius, qui pati non potuit per naturam, pati non debuit per innocentiam, pati voluit per gratiam, & quod voluit, potuit per sapientiam. Quam admirabile est, quod Deus voluit; quam admirabile, quod homo potuit; quam admirabile quod Deus & homo, homo & Deus, Deus-homo, inquam, Homo-Deus vnum voluit, vnum potuit! quod Dei voluntas est hominis voluntas, quod Dei potestas, est hominis potestas! imo vero quod Dei & hominis, in diuersarum naturarum veritate ac distinctione, per intimum consensum ac vnionem vna est voluntas, vna scilicet vnus voluntas, vnus potestas, qui nec Deus esse desinet, cum homo factus est; nec homo esse desinet, postquam in Deitatem est assumptus. Atque hic quam admiranda est assumptio, tam admiranda sunt assumptis in assumpto; assumpti in assum-

affumante, siue opera siue passiones. *Opera*,
 salvo facultatis operantis discrimine, ipso opera-
 tionis ἀποτελίσματι vna: non societate ope-
 rantium, sed vnitae operantis, id est, personæ.
passiones, in quibus homo, nec sine Deo, nec per
 Deum, patitur: neque minus interim in eo, quod
 pati nequit, homo subsistit: & cum, quod pati
 potest, patitur; non homo tantum patitur, sed
 Deus patitur in homine. quia licet naturæ sit
 hominis, pati posse, ipsa passio personæ tribui-
 tur, quæ Deus & homo est. Quare nec virium
 humanarum, nec pretii humani res est, σωτήριον
 ἐλάσθη. Incipiemus à monte Oliueti. Ibi contri-
 statur, angitur, pauescit, trepidat, patitur dira ac
 horrenda omnia, quæ, nec vocibus mortalium
 exponenda, nec indaganda sensibus, ἀγῶνας ti-
 tulo tanquam velo involuit Euangelista; ibi
 procidit, lamentatur, sudat sanguinem; quis? an
 Deus? at in istum nil tale cadit. an homo? at
 his talibus nemo hominum sufficit: quin, sicut
 ad diuinitatis sublimitatem nulla pertingit cala-
 mitas; ita tanta tanque immensa malorum in-
 cubantium moles, non hominem, sed humanum
 genus opprimere poterat. Patitur ergo & susti-
 net; torquetur, & euadit; prosternitur, & vincit,
 non vnus naturæ particeps, sed geminæ ita
 compos, vt dum humanitatis doloribus, diuini-
 tas robor; merito, pretium communicat; neque
 hominis interim tantum sint dolores, neque Dei
 solius meritum: quoniam nec humanitate tan-

tum censetur qui doluit; nec diuinitate sola intelligendus est, qui meritum contulit, Idem de vinculis Christi iudicandum est: quæ æternis tenebrarum vinculis Christiana fides efficaciter opponere potest, quia Deus est, quem Iudæi pro homine nudo vincunt. Iniuriæ autem, probra, crimina, ignominie, hominem certe arguunt, qui his omnibus mactari potest: at pro ceterorum securitate ista pertulisse, plusquam humanum opus est; neque solius tamen Dei, sed hominis, qui Deus est. Huius est illa quæ apud Prophetam vox extat: *Dorsum meum dedi ad flagella, & genas meas ad alapas, & faciem meam non auerti à sputorum contumelia.* Scilicet idem hic loquitur, qui huius meriti commemoratione, infinita tropidæ genti solatia pollicetur, ac bonæ plane diuina. Denique clauis, lanceæ, crux, Deum violant ac perimunt, itaque in creatoris sui morte, orbis concutitur & ruinam metuit; ad lucis ynicæ labores, solis radios pudet videri; ad necem vitæ, mors confessâ cladem suam, vitæ dimittit, quos pertinaci nexu attinuerat. O mors acerbissima, quæ tot tormentis constitit! ô mors pretiosissima, quæ tot diuinis meritis abundat! ô mors maxime vitalis, quæ tot exitiorum genera absorpsit! ô mors diuinissima, quæ tot passionibus Dei, tot calamitatibus Dei, Deo stetit! ô mors admiranda, quæ tot mysteriis scatet, quot nec orbis capere, nec natura testari potest! quæ licet prodigiis plurimis maximis id agat, nihil præter

præter stuporem, humanis sensibus relinquit. Vnum superest miraculum vere magnum, vere dignum tantæ passionis ac mortis testimonium. DEI DOLORES, PROBRA, CRUCEM, SANGVINEM, id est, thesauros Vniuerso maiores, immensos, infinitos, inaccessos rationi, incomprehensibiles possessioni, FIDES CHRISTIANA CAPIT, & complectitur humanæ mentis angustia, imotenet, obtinet pro suo, quod angelicis conceptibus sublimius, cælorum munditia purius, sæculorum æuo profundius, omni capacitate grandius. Atque hæc est illa siue incomparabilis possessio, siue inæstimabile solatium, siue admirabilis & mystica *αληθοφροσια πισως χη ελπίδ* (hac enim voce, ineffabile hominibus, salutis æternæ tam operosis passionibus partæ, pignus indicat, stilus Sp. Sancti) qua plenus diuinarum passionum, id est, amoris diuini sensu Euangelista, ad beneficæ redemptionis communionem omnes erigit ac inuitat, cum inquit: τὸ αἷμα Ἰησοῦ χριστοῦ τοῦ υἱοῦ θεοῦ καθαρίζει ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἀμαρτίας: Sanguis Iesu Christi filii Dei mundat nos ab omni peccato. Meditationes super re tanta, nullo die ac ne momento quidem omittendas, cum primis hoc tempore celebrat Ecclesia: quo Historia *ἰλασμοῦ* siue propitiationis nostræ per passiones Dominicas consummatæ, publice priuatimque recolitur, exponitur, cantatur, memoratur, piaque simplicitate expenditur. Estimulare potest quamuis segnes

animos, ipsa rei maiestas; siue propius incitamentum quærendum est, sua cuiusque necessitudo ac incolumitas. Quam in vniuersorum causa, singuli sibi suo iure vindicant. Nostra iuuentus ex vasto illo admirandorum pelago, exercitationis Academicæ causa (nam & has ad temporis annique sollemnitates instituta nostri ordinis accommodant) vnum selegit, SVDORIS SANGVINÆ, in horto Oliueti, miraculum. De hoc dicturi aliquid sunt, crastini hora VIII matutina, tres industrii literatique adolescentes; quibus IOANNES IACOBVS FEDERLINVS, Ratisbonensis, *oratione quasi præuis* animos in pietatem toti salutiferæ passioni debitâ excitabit; IOANNES SPALTHIVS Argentonensis, *Qualis & quam mirabilis Sudor sanguineus Christi fuerit*, reuerenter inquireret; IACOBVS FVSSNEGGERVS Augustanus, *Quam sit idem sudor salutaris*, breuiter ostendet. Si nil dignum tanto argumento attulerint, satis magna se Regii Psaltis auctoritate tuentur; qui inter angelorum iubila, & sapientum carmina, aliquam chori partem infantibus & lactentibus tribuit. Ultra quorum simplicitatem, nemo hic asceudit: cum hoc totum seu odeum seu phronisterium, non eruditionis sit ac sapientiæ; sed candoris & pietatis; in quo non tam subtilitas curiose sciendi; quam prudentia reuerenter ignorandi locum habet. Quibus commodum est, exercentium studia favore aut officio auscultatio-

tationis dignari, eos vt hora dieque nominatis, præsto sint, vehementer rogamus. V. P. Argent. IV. Id Martias. An. cIdo Idc XL.

VIII.

A Nima est ac veluti condimentum vitæ; *Libertas*. Non loquor de periculosa, quiduis ex arbitrio agendi licentia; sed moderatum illud mediumque bonum intelligo, quo Principatus à dominationis infinita potestate, ad patriæ auctoritatis temperamentum; Optimatum imperia, à priuatis ad publicæ rei augmenta, Popularis status ad æquabilitatem juris, exclusa violenti moris aut soluti deformitate; denique in omni vita, à vi ad leges, omnia rediguntur atque conformantur. Hæc est ratio vivendi diuinissima; quia diuinissimum in terris lex est & ius & æquabilitas, quam humanis cupiditatibus, æterna lex opposuit; quia, ne inconstantia humanæ voluntatis libeat, quod Deo non libet, nulla re præstari potest, nisi diuinæ voluntatis character & regula vbique attendatur: quia, ne maiestas imperii, quæ diuina est, ferino licentiæ more polluat, diuino quodam exemplo, quod in æqui bonique natura constitutum intelligimus, cauendum est; quia, communis vitæ æqualitatem, quæ à Deo est, non decet perpetua inæqualitatis affectatio, & mutua oppressionis mutuæ ac insidiarum concertatio. Hæc est ratio viuendi antiquissima; quia, quantum ad fa-

cros Annales attinet, non alia in terris lege age-
 re, creatos à se homines, Deum voluisse; neque
 dominationem & seruos, sed rectores ac ciues,
 non oppressores & oppressos, sed liberos & ami-
 cos instituisse, satis edocemur: quia, quantum
 profana retro colligere historia potuit, primas
 liberorum ciuitates extitisse, deprehenderunt
 Aristoteles, Polybius, alii: quia, si memoriarum
 veterum nos deficerent monumenta, inde scire-
 mus antiquissimum, quod integerrimum vitæ
 genus nulli dubitamus. Est enim omnino hæc
 ratio viuendi inter omnes optima: optima mo-
 deratione; optima socialitate; optima firmitu-
 dine; optima tum per ea, quæ diximus, tum per
 ea, quæ præstantiam publici priuatique moris,
 eiusque τὸ ἡμέτερον καὶ ἀλλοτρίον, ut magnus Scriptor
 vocat, plurima amplificare possunt, & humanis
 vñibus commendare. Verum rem tam saluta-
 rem, limis primū oculis perstrinxit inuidia; mox
 ambitio insidiis aggressa est; ad extremum, in-
 iuria expugnauit extinxitque. Ea exempla post-
 quam semel publice innotuere, assidua deinceps
 repetitione & reuolutione, per omnes orbis par-
 tes, per omnes vitæ societates, usque in hoc tem-
 pus instaurata, eandem ludi in terris fabulam,
 facile nobis persuadent. Quo in negotio, nihil
 equidem ad fraudem publicam & damna ferti-
 lius est, quam quod, quæcunque aduersus liber-
 tatem vbiuis vel callide structa, vel superbe ten-
 tata sunt, specioso libertatis nomine, & simulata
 cupi-

cupidine, illiberalis auctores moris & magistri,
 conuelarunt. Quanquam ad hos solos nemo
 culpam, nisi impetitus retulerit. Ipsa libertatis
 possessio, lubrica & cautionis plena est: neque
 facilius aduersum habentes, quam ab habenti-
 bus præsidium oppugnationis petitur. Dicam
 vno verbo rationem, Dum rem publico desti-
 natam deuotamque, priuatis quisque vel inge-
 nii sui, vel utilitatis, vel temporis rationibus ac-
 commodat, perit tota eius indoles, ut nec priua-
 tim profuit, & publice omnibus obsit. Erroris
 huius, qui ad lacrymas & sanguinem plerunque
 in vita erratur, imaginem quandam etiam in
 literarum studiis licet obseruare, quæ, sicut mo-
 do & temperamento sapientiæ, componi in pu-
 blicum habitum gaudent; ita libertate ingenua
 in communes vsus animari erigique postulant.
 At illa libertas quotiens in licentiam degenerat,
 id est, se pariter ipsam & studia infamat. Posse-
 mus per multa ostendere, quod in præsens qua-
 tuor exemplis demonstrabitur: earum scilicet
 artium, quibus præ ceteris magna sui operis con-
 cessa publice existimatur libertas; *Philosophia*,
Oratoria, *Historia*, *Poetices*. Quid enim exco-
 gitari potest, quod non mentiri aliquis, sub no-
 mine *Poetae*; contorquere, sub *Philosophi* titulo;
 insectari, sub *Historici* velo; fucare & corrumpere,
 sub *Oratoris* iure audeat? Itaque quid vere his lice-
 ceat, quidque licere, falso autumetur, disquisi-
 tu cognitumque res est non indigna. Quam tractan-
 dam

dam susceperè, Quatuor è Iuuentute Academica præclari eruditiq; Cõmiliones. Nomina fortuito ordine collocata hic consignauimus. FRI-
 DERICVS STOCKERVS, Schaphu-
 sianus, PHILIPPVS FRANCISCVS
 KÖNIG, IO. SEBASTIANVS GAMBSIVS,
 BASILIVS GEIGER, ARGENTINENSES; *De li-
 bertate & licentia Historicorum, Oratorum, Philoso-
 phorum, Poetarũ*, exercitatione declamatoria bro-
 piter agent & simpliciter. Nam limatum aliquid
 nec polliceri de iis possum, nec postulabit cuius-
 quam ab æquitate non alieni expectatio. Testor
 interim, sedulo hætenus eos excolendo stilo
 comparandæque scribendi facultati operam de-
 disse: cuius specimina, Deo fauente, maiora alias
 edent. Nunc, vt in grauiore argumento, volun-
 tas quoque vel laudabitur vel excusabitur. Tan-
 to id quidem magis, quod suo exemplo eorum
 præpostera consilia strenue coarguunt, qui eru-
 diti eloquentesque, & esse & videri volunt, sine
 vlla exercitatione. Id quod proflus mihi vide-
 tur tale, ac si quis militaris sibi virtutis laudem
 vindicet, qui hostem nunquam acie, nun-
 quam concursu, nunquam armis expertus est,
 sed fortasse aliqua in bello vidit alios facien-
 tes, alia ne vidit quidem, sed audiuit. Ad-
 uersus quos nihil equidem nunc vacat adferre,
 nisi quod hoc vnum obiter suggero: etiam eos,
 qui multa legerant audiuissentque, nisi scripturam
 conuincerent, nescire admodum quid sciunt; neque ali-